



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 19. august 2022
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Simon Holmelund Lange
Sagsnr.: 2022-0030-7910
Dok.: 2537557

Besvarelse af spørgsmål nr. 1206 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1206 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. august 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

Mattias Tesfaye

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1206 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvordan vurderer ministeren den forringede effekt af betjentes fravær fra de lokale politistationer, set i forhold til nytten af deres indsats ved grænsekontrollen? Der henvises til artiklen: "Frustrerede betjente: Grænsekontrol er spild af tid. Kriminelle får frit løb" fra Flensborg Avis den 5. august, hvoraf det bl.a. fremgår, at betjente finder opgaven meningsløs, og at deres ressourcer kunne være brugt bedre på de lokale politistationer, hvor de udstationeres fra, og at opgaven med grænsekontrol giver anledning til at overveje deres ansættelse ved politiet.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at politikredsen har ansvaret for håndtering af opgaverne forbundet med den midlertidige, stikprøvevis grænsekontrol og bekæmpelse af grænseoverskridende kriminalitet ved den dansk-tyske landegrænse i Sønderjylland. Politikredsen har i den forbindelse et tæt samarbejde med de tyske myndigheder. Opgaven er i politikredsen forankret i Udlændingekontrolafdeling Vest (UKA Vest). Politikredsen får bistand til opgaven fra Hjemmeværnet og tidligere tillige af personel fra Forsvaret. Da Forsvaret som følge af krigen i Ukraine ikke længere indgår i opgaveløsningerne ved den dansk-tyske landegrænse, modtager politikredsen assistance af polititjenestemænd fra de andre politikredse i primært Vestdanmark.

For at sikre den nødvendige bemanding og det rette kompetenceniveau i hele politikredsen, herunder i Udlændingekontrolafdeling Vest, gennemføres løbende ansættelsesrunder i politikredsen. I den forbindelse sker der udveksling af personale mellem UKA Vest og den øvrige politikreds, hvilket også har været hidtidig praksis. Der skal som led heri midlertidigt rokeres 19 medarbejdere fra politikredsens øvrige afdelinger til UKA i efteråret 2022. Herudover starter 7 nyansatte polititjenestemænd, dels fra Politiskolen og fra en anden politikreds, midlertidigt i UKA. De midlertidige ansættelser besættes for en periode på mellem 4 og 18 måneder.

Syd- og Sønderjyllands Politi vil fortsat varetage politiets øvrige kerneopgaver, herunder forebyggende og præventive aktiviteter, ligesom både personfarlig kriminalitet og indbrud også fremover vil have høj prioritet i opgaveløsningen.

På den baggrund er det politikredsens vurdering, at der ikke bliver tale om en forringet effekt i forhold til politiets samlede indsats i politikredsen som følge af de ressourcer politikredsen benytter til den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland. Syd- og Sønderjyllands Politis samlede ressourcer anvendes situationsbestemt og fleksibelt med henblik på at sikre borgernes sikkerhed, tryghed og tillid til politiet i hele politikredsen.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Syd- og Sønderjyllands Politi.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at Rigspolitiet løbende afsøger mulighederne for at varetage politiets opgaver ved grænsen med mindst mulig påvirkning af politiets opgaver.”